901) nec *Capit.* 902) nach conspiratio *Capit.*

CCLIIYZ. QUALITER^a DE TESTIBUS AGENDUM SIT, QUALESQUE AD TESTIMONIUM ADDUCANTUR^a.

De⁹⁰³ periuriis, ut caveantur; et^b non^b admittantur^c testes ad iuramentum, antequam discutiantur. Et si aliter discuti non possunt⁹⁰⁴, separantur⁹⁰⁵ ab invicem^d et singulariter inquirantur. Et non soli⁹⁰⁶ accusatori^e liceat testes eligere absente^f suo causatore^g. Et omnino nullus nisi ieunus ad iuramentum vel ad testimonium admittatur^h. Et ille, qui ad testimonium adducitur, si refutatur, dicatⁱ ille, qui eum refutat, et probet^k, quare illum recipere nolit⁹⁰⁷. Et de ipso pago, non de altero, testes elegantur⁹⁰⁸, nisi forte longius extra comitatum causa sit inquirenda. Et si quis convictus⁹⁰⁹ fuerit periurii, perdat⁹¹⁰ manum aut redimat.

10

CCLIII^{mn}. QUALES^o PERSONAE AD CAUSAS DISCERNENDASP ET TERMINANDAS ELIGI^q DEBEANT^o.

De⁹¹¹ advocatis, vicedominis, vicariis, centenariis pravis, ut tollantur et tales elegantur, qui⁹¹² et sciant et velint iuste causam⁹¹³ discernere et terminare. Et quisquis⁹¹⁴ pravus inventus^s fuerit, nobis pro⁹¹⁵ certo^t nuntietur^u.

15

CCLIIIVW. DE^x TELONEIS^y, QUAE^z DE MERCATIS ET NAVIGIIS VEL^a ALIIS REBUS^b AUT QUAECUMQUE INIUSTE EXIGUNTUR^c, QUID FIERI DEBEAT^x.

De⁹¹⁶ teloneis^d placet nobis ita⁹¹⁷, ut antiqua et iusta telonea^e a negotiatoribus exigantur^f tam de pontibus^g quam de⁹¹⁸ navigiis seu mercatis. Nova^h vero sive⁹¹⁹ iniusta, ubi velⁱ funes tenduntur vel⁹²⁰ cum navibus sub^k pontibus^{kl} transitur seu his^m⁹²¹ similiaⁿ, in quibus nullum^o adiutorium iterantibus praestatur^p, non^q⁹²² exigantur^q. Similiter etiam nec de his, qui sine negotiandi^r causa substantiam suam de una^s domo sua ad aliam aut ad

y) <i>Kapitel fehlt</i> P ₂₇	z) CCXLVIII Bc; CCXLVIII P ₁₆	a-a) <i>Rubrik fehlt</i> AvP ₁₆ Sg ₃	b) ne Av
c) admittantur BcP ₁₅	d) imvicem P ₁₅	e) accusator V ₁₅	f) abscente P ₁₅
h) admittantur Bc	i) discat P ₁₆	k) prohibet Av	l) convictus P ₁₅ ; conventus P ₁₆
fehlt P ₂₇	fehlt P ₂₇	fehlt P ₂₇	m) <i>Kapitel fehlt</i> P ₂₇
n) CCXLVIII Bc; CCL P ₁₆	o-o) <i>Rubrik fehlt</i> AvP ₁₆ Sg ₃	p) DISCUTIENDAS P ₁₈	
q) ELEGI GbV ₁₄ V ₁₅	r) causant P ₁₅	s) intentus V ₁₅	t) certe P ₁₅
fehlt P ₂₇	fehlt P ₂₇	fehlt P ₂₇	u) noncietur P ₁₅
w) CCL Bc; CCLI P ₁₆	x-x) <i>Rubrik fehlt</i> AvP ₁₆ Sg ₃	y) THELONEIS Bc	
z) QUI GbV ₁₄ V ₁₅	a) ET GbV ₁₄ V ₁₅	b) <i>fehlt</i> P ₁₈	c) EXIGANTUR Bc
e) thelonea Av	f) exiguntur Sg ₃	g) ponentibus Sg ₃ ; potentibus P ₁₅	d) theloneis Av
k) supponitibus Gb	l) potentibus P ₁₅	m) is P ₁₅	h) nona P ₁₆
getilgt Bc	q) fehlt V ₁₅	n) simili Av	i) et Av
q) fehlt V ₁₅	r) nogociandi P ₁₇	s) uno P ₁₅	o) nullam P ₁₈
			p) prāntur, n

903) *Capitulare missorum in Theodonis villa datum secundum 805 c. 11 (MGH Capit. I S. 124, 25); vgl. SECKEL, in: NA 31 (1906) S. 98. Das Kapitel ist auch rezipiert unten c. 2, 277.* 904) possint *Capit.*

905) Statt separantur – et singulariter bietet W ab invicem separati singulariter. 906) solum

accusatorem (accusatori W) W mit *Capit.* 907) nolet W mit *Capit.* 908) elegantur *Capit.*

909) convictus *Capit.* 910) manum perdat *Capit.* 911) *Capitulare missorum in Theodonis villa*

datum secundum 805 c. 12 (MGH Capit. I S. 124, 26–28); vgl. SECKEL, in: NA 31 (1906) S. 98. Das Kapitel ist auch rezipiert unten c. 2, 278. Die Anfangsworte im Kapitular lauten: De advocatis, ut pravi

advocati, vicedomini, vicarii et centenarii tollantur. Benediks Version entspricht der des Codex W.

912) quales *Capit.* 913) causas W mit *Capit.* 914) si comes *Capit.* 915) pro certo *fehlt Capit.*

916) *Capitulare missorum in Theodonis villa datum secundum 805 c. 13 (MGH Capit. I S. 124, 29–125, 2); vgl. SECKEL, in: NA 31 (1906) S. 98. Das Kapitel ist rezipiert auch unten c. 2, 279.*

917) fehlt *Capit.* 918) et de *Capit.* 919) seu *Capit.* 920) vel vero W. 921) et his

Capit. 922) ut non W mit *Capit.*

palatum aut^t in exercitum^u ducunt⁹²³. Si quid vero fuerit, unde dubitetur, ad placitum^{tv924} nostrum, quod^w cum^x missis⁹²⁵ nostris habituri^y sumus, interrogetur.

CCLV^{za}. DE^b HIS, QUI E^c SECULO AD MONASTERIA CONVERTI VOLUNT^b.

5 Liberi⁹²⁶ homines, qui ad servitium dei se tradere volunt⁹²⁷, prius^{d928} hoc non faciant, quam a nobis licentiam postulent. Hoc vero^{e929} ideo^e praecipimus⁹³⁰, quia^h audivimus aliquos ex illis non tam causaⁱ devotionis quam exercitum^{k931} sive aliam functionem regalem fugiendo, quosdam vero cupiditatis causa n:ab^l his^l, qui res illorum concupiscunt, circumventos audivimus. Et hoc ideo fieri prohibemus^m.

10 CCLVI^{no}. DE^p HOMINIBUS PAUPERIBUS LIBERIS, UT A POTENTIORIBUS^q NON OBPRIMANTUR^r INIUSTEP.

De⁹³² oppressione^s pauperum liberorum hominum, ut non fiant a potentioribus per⁹³³ aliquod malum ingenium contra iustitiam^t oppressi, ita ut coacti res eorum⁹³⁴ vendant aut tradant^u. Ideo haec, ut⁹³⁵ supra et hic de liberis hominibus diximus, ne forte 15 parentes contra iustitiam fiant exhereditati^{v936} et regale obsequium^w minuantur^x et ipsi heredes propter indigentiam mendici^y vel latrones seu malefactores efficiantur^z. Et ut sepius non fiant mannti⁹³⁷ ad placitum^{a938}, nisi sicut in alio capitulari^{b939} praecipimus^{c940}.